
František Faltus a časopis Česká a slovenská
psychiatrie jsou propojeny po dobu 35 let, kdy se
oblíbený asistent Psychiatrické kliniky FVL UK
stal členem její redakční rady. To je dokonce delší
doba než ta, kterou našemu časopisu věnoval jeho
zakladatel prof. Ladislav Haškovec, který vydával
svoji „Revue v neurologii, psychiatrii, fysikální
a diaethetické terapii“ od roku 1904 do roku 1936.
I když byl František Faltus již delší dobu výkon-
nou a řídící silou redakce, šéfredaktorem časopisu
byl jmenován až v roce 1991. Za jeho 15letého
působení ve vedení časopisu došlo v našem státě,
v Psychiatrické společnosti ČLS JEP i v redakční
radě k celé řadě změn. Rozpadlo se Českosloven-
sko, osamostatnily se česká a slovenská psychia-
trická společnost, měnili se jejich předsedové,
vznikly konkurenční časopisy. Avšak pod moud-
rým vedením pracovitého Františka Faltuse
zůstává náš časopis, dle celé řady anket a průzku-
mů, nejčtenějším a nejoblíbenějším periodikem
a oficiálním orgánem nejen Psychiatrické společ-
nosti ČLS JEP, ale stále i Slovenské psychiatrické
společnosti. Vychází 8 čísel ročně v nákladu kolem
2000 výtisků, které dostávají všichni členové obou
národních společností. Jeho české souhrny lze
snadno vyhledat na webové stránce  . Vzhledem
k tomu, že časopis je hrazen z členských příspěv-
ků, může se dovolit být více nezávislý na sponzo-
rech a věnovat více prostoru vedle farmakologic-
kých studií i výstupům z různých výzkumných
projektů obecně biologického či psychosociálního
charakteru. Zajímavé úvodníky, komentující aktu-
ální dění v našem oboru, jsou připravovány členy
výboru Psychiatrické společnosti i dalšími
významnými osobnostmi. V časopise najdeme
i zprávy o činnosti mateřské společnosti. Františ-
ku Faltusovi se též podařilo získat renomované

zahraniční spolupracovníky, včetně současného
předsedy Světové psychiatrické společnosti. Díky
neúnavné práci vedení redakční rady je náš ča-
sopis, na rozdíl od jiných obdobných lékařských
periodik, i ekonomicky úspěšný. Je indexován
v EMBASE/Excerpta medica, PA (Psychological
abstract), Psych INFO, Bibliographia medica
čechoslovaca. Je zažádáno o zařazení časopisu do
databáze MEDLINE. Za vedení Františka Faltuse
mohl náš časopis velmi důstojně oslavit stoleté
výročí svého trvání. Ve speciálním monotematic-
kém suplementu, vydaném k této příležitosti, je
uloženo pro další generace psychiatrů mnoho cen-
ných informací a zkušeností, což si možná v sou-
časné době ani nedokážeme uvědomit a ocenit.

Čas ale běží neúprosně rychle vpřed. František
Faltus se dožil 75 let, v osobním životě zazname-
nal celou řadu významných, bohužel, i nepřízni-
vých událostí a také jeho zdraví již není takové
jako na začátku jeho plodné kariéry. Rozhodl se
proto požádat o uvolnění z funkce vedoucího
redaktora. Výbor Psychiatrické společnosti tuto
skutečnost vzal s porozuměním na vědomí. 

Jistě si všichni přejeme, aby náš čestný člen,
nositel Purkyňovy medaile ČLS JEP, se i dále
aktivně účastnil dění v Psychiatrické společnosti
a přispíval svými dlouholetými zkušenostmi k dal-
ší úspěšné práci redakční rady. Je velkou zásluhou
Františka Faltuse, svědčící pro jeho velkorysost,
že redakční rada je na tuto změnu plánovitě při-
pravena a nástupci jsou vybráni. Určitě bude
František spolu s výborem Psychiatrické společ-
nosti i všemi našimi členy držet palce MUDr. Mar-
tinu Andersovi, Ph.D., který po něm přebírá štafe-
tový kolík. Jsem přesvědčen, že bylo uděláno vše
potřebné, aby se i nadále náš časopis udržel na
výsluní psychiatrické i medicínské veřejnosti.

457

Z ČINNOSTI PSYCHIATRICKÉ SPOLEČNOSTI
ČLS JEP

Doc. MUDr. František Faltus, DrSc. 
– emeritní šéfredaktor časopisu 
Česká a slovenská psychiatrie

Dodáno redakci 14. 11. 2006 Prof. MUDr. Jiří Raboch, DrSc.
Předseda Psychiatrické společnosti ČLS JEP

psychiatrie_8_06  30.11.2006  7:27  Str. 457


